2021/2/4 关于污（废）水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见的函

www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bh/201004/t20100423_188642.htm 1/1

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

关于污（废）水处理设施产生污泥危险特性鉴别有关意见的函

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局：

　　近来，一些地方环保部门和企事业单位向我部询问在公共污水处理设施污泥危险特性鉴别工作中，如何执行国家环境保护标准中

的固体废物采样和鉴别相关规定问题。鉴于该问题具有普遍性，现就有关问题解释如下：

　　一、单纯用于处理城镇生活污水的公共污水处理厂，其产生的污泥通常情况下不具有危险特性，可作为一般固体废物管理。

　　二、专门处理工业废水（或同时处理少量生活污水）的处理设施产生的污泥，可能具有危险特性，应按《国家危险废物名录》、

国家环境保护标准《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T298-2007）和危险废物鉴别标准的规定，对污泥进行危险特性鉴别。

　　三、以处理生活污水为主要功能的公共污水处理厂，若接收、处理工业废水，且该工业废水在排入公共污水处理系统前能稳定达

到国家或地方规定的污染物排放标准的，公共污水处理厂的污泥可按照第一条的规定进行管理。但是，在工业废水排放情况发生重大

改变时，应按照第二条的规定进行危险特性鉴别。

　　四、企业以直接或间接方式向其法定边界外排放工业废水的，出水水质应符合国家或地方污染物排放标准；废水处理过程中产生

的污泥，属于正在产生的固体废物，对其进行危险特性鉴别，应按照《危险废物鉴别技术规范》的规定，在废水处理工艺环节采样，

并按照污泥产生量确定最小采样数。

　　二○一○年四月十六日

主题词：环保 标准 污泥 函